
DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 806/2018

 

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - para Registro de Preço

EDITAL Nº 427/2018    PROCESSO: 64.373

 
Em 08/11/2018, às 14:10 horas, na PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANOAS, sito à RUA FREI ORLANDO - 4º ANDAR - CANOAS - RS, na Sala 
de Pregão, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, 
designados pelo ato n.º 195/2018, publicado em 04/06/2018, para os procedimentos inerentes a 
sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - EDITAL Nº. 427/2018 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 147/2018 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 080/2018. OBJETO: Registro de Preços para estabilizadores 1000 
Va, para atender as necessidades do município de Canoas/RS.

Habilitação: extrassistema

Recurso Administrativo: junto ao órgão promotor da licitação

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços 
apresentadas e, a partir do horário previsto no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na 
modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita 
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a 
etapa competitiva, foi considerado como primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-
se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo randômico (de 1 a 30 
minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os 
fornecedores pela oferta de lances de melhor valor.

 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste 
edital e seus anexos aceitando irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do 
envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 
Termo aceito: "DECLARO QUE TENHO PLENO CONHECIMENTO E ATENDO A TODAS AS 
EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS PREVISTAS NO 
EDITAL".
 
LOTE: 1 - COTA PRINCIPAL (75%) Estabilizadores 1000 Va.
Homologação
Pendente.
 
Resultado
O lote foi adjudicado para PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, 
CNPJ/CPF 09.200.360/0001-01, por R$ 164,00 (valor Total do lote) em 27/12/2018 15:06 por 

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 22 / 111



SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI.
 
Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta
PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI R$ 164,00 08/11/2018 
14:21:16 27/12/2018 13:12 27/12/2018 13:13
 
Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)
1 1112236 COTA PRINCIPAL (75%) Estabilizadores 1000 Va. 1 un 164,00
 
Informações do Lote
Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP
Início do recebimento de propostas: 25/10/2018 10:40 Fim do recebimento de propostas: 
08/11/2018 14:00
Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)
 
Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1112236 - COTA PRINCIPAL (75%) Estabilizadores 1000 Va.
Descrição complementar: COTA PRINCIPAL (75%) Estabilizadores 1000 Va. Características: 
Microprocessado; Tensão: bivolt automático; tomadas: mínimo de 5; certificado: NBR 14373:2006; 
Garantia de 3 anos Quantidade estimada anual: 488 un
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:
Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da 
Proposta
VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES 03.356.683/0001-02 164,50 07/11/2018 17:16:53 Sim

FORNECEDOR INABILITADO
Item 1: COTA PRINCIPAL (75%) Estabilizadores 1000 Va.
Marca: ts shara Modelo: pow
A. T. NEDEL E CIA LTDA 14.062.718/0001-17 164,90 07/11/2018 15:21:31 Sim

FORNECEDOR INABILITADO
Item 1: COTA PRINCIPAL (75%) Estabilizadores 1000 Va.
Marca: TS SHARA Modelo: PowerEst Home 1000 Bivolt 115V – 6T
DECOL & LOVISON LTDA- ME 19.979.077/0001-83 200,00 31/10/2018 16:51:53 Sim

CLASSIFICADA
Item 1: COTA PRINCIPAL (75%) Estabilizadores 1000 Va.
Marca: TS SHARA Modelo: TS 9007
PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 09.200.360/0001-01 200,00

07/11/2018 15:39:39 Sim CLASSIFICADA
Item 1: COTA PRINCIPAL (75%) Estabilizadores 1000 Va.
Marca: BMI Modelo: ML1000B1
MCS COMERCIO EXTERIOR LTDA 02.610.936/0001-60 427,50 08/11/2018 12:06:33 Sim

CLASSIFICADA

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 23 / 111



Item 1: COTA PRINCIPAL (75%) Estabilizadores 1000 Va.
Marca: ragtech Modelo: 1000va
 
Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)
Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor Data / Hora 
Aceite de Proposta Situação do Lance
149,99 A. T. NEDEL E CIA LTDA 08/11/2018 14:23:30 08/11/2018 14:36:55 08/11/2018 
14:36:58 FORNECEDOR INABILITADO
159,98 VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES 08/11/2018 14:23:12

FORNECEDOR INABILITADO
159,99 A. T. NEDEL E CIA LTDA 08/11/2018 14:10:54 FORNECEDOR 
INABILITADO
164,00 PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 08/11/2018 14:21:16

27/12/2018 13:12:04 27/12/2018 13:13:11 CLASSIFICADO
164,50 * VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES 07/11/2018 17:16:53

FORNECEDOR INABILITADO
164,90 * A. T. NEDEL E CIA LTDA 07/11/2018 15:21:31 FORNECEDOR 
INABILITADO
199,00 DECOL & LOVISON LTDA- ME 08/11/2018 14:11:11 CLASSIFICADO
200,00 * DECOL & LOVISON LTDA- ME 31/10/2018 16:51:53

CLASSIFICADO
200,00 * PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 07/11/2018 
15:39:39 CLASSIFICADO
427,50 * MCS COMERCIO EXTERIOR LTDA 08/11/2018 12:06:33

CLASSIFICADO
 
Classificação
Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)
1º PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 09.200.360/0001-01

164,00
2º DECOL & LOVISON LTDA- ME 19.979.077/0001-83 199,00
3º MCS COMERCIO EXTERIOR LTDA 02.610.936/0001-60 427,50
 
Início/Encerramento
Evento Data / Hora Observação
Início 08/11/2018 14:01:00 Início da sessão de disputa
Encerramento 08/11/2018 14:36:40 Encerramento da sessão de disputa
 
Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta
Data Situação
27/12/2018 13:13 Aceita
 

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 24 / 111



 
Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 08/11/2018 14:36 Fechamento: 08/11/2018 14:57
Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso Admissibilidade Justificativa
PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 08/11/2018 14:40 Não atende
ao edital. Tsshara, modelo powerest não tem certificação INMETRO NBR 14373 conforme 
pesquisa site do INMETRO ( http://www.inmetro.gov.br/prodcert/produtos/lista.asp ) e nem 03 anos
de garantia como solicita e exige a especificação do edital. Pendente
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 27/12/2018 13:13 Fechamento: 27/12/2018 13:33
Não foram registradas intenções de recurso.
 
Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor
Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$)

ME/EPP
Negociação 04/12/2018 09:04 05/12/2018 12:24 VILMA MARIA HOFFMANN 
TAVARES 159,98 Não ofertou Sim
Negociação 05/12/2018 12:26 27/12/2018 13:11 PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI 164,00 Não ofertou Sim
 
Eventos de Inabilitação e Desclassificação
Data / Hora Evento Fornecedor Próximo Classificado Motivo
04/12/2018 09:04 Inabilitação A. T. NEDEL E CIA LTDA VILMA MARIA HOFFMANN 
TAVARES Em virtude da manifestação técnica exarada:  O ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA DESCREVE "...PRODUTOS DE INFORMÁTICA, MATERIAIS DE ESCRITÓRIOS, 
CARTUCHOS, TONERS E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS..."  "PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA" É GENÉRICO E MUITO AMPLO, NÃO DEIXA CLARO SE ATENDE O 
EDITAL QUE PEDE ATESTADO TÉCNICO QUE COMPROVE O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS COMPATÍVEIS EM CARACTERÍSTICAS COM O OBJETO LICITADO; O 
LICITANTE NÃO ANEXOU DOCUMENTOS DO EQUIPAMENTO OFERTADO, MANUAL 
TÉCNICO OU CERTIFICADO QUE POSSA SER VERIFICADO PARA COMPROVAR O NBR 
14373:2006. TAMBÉM PELO SITE DO INMETRO NÃO FOI ENCONTRADO, PORTANTO 
NÃO É POSSÍVEL IDENTIFICAR SE POSSUI OU NÃO O CERTIFICADO.
05/12/2018 12:26 Inabilitação VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES PPL COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI Conforme solicitação da licitante.
 
Eventos do Lote
Evento Data / Hora Usuário Observação
Abertura de propostas08/11/2018 14:01:11 JERRI GONÇALVES As propostas foram 
abertas.
Início/reinício da disputa 08/11/2018 14:10:04 JERRI GONÇALVES
Início do tempo randômico 08/11/2018 14:20:10
Encerramento automatico 08/11/2018 14:36:40
Gerar o registro de convocados 08/11/2018 14:36:40
Aceite de valor 08/11/2018 14:36:55 JERRI GONÇALVES Foi aceito o valor de R$ 
149,99 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, A. T. NEDEL 
E CIA LTDA - 14.062.718/0001-17.

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 25 / 111



Aceite de proposta 08/11/2018 14:36:58 JERRI GONÇALVES Foi aceita a proposta no 
valor de R$ 149,99 para o lote.
Início do tempo de intenção de recursos 08/11/2018 14:36:58
Envio de intenção de recurso 08/11/2018 14:40:43 Gabriel Consul Ferreira
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 08/11/2018 14:57:00 Bloqueado 
o envio de mensagens para o chat
Fim do tempo de intenção de recursos 08/11/2018 14:57:00
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 03/12/2018 09:16:46 JERRI 
GONÇALVES Desbloqueado o envio de mensagens para o chat
Desclassificação/inabilitação de empresa 04/12/2018 09:04:38 JERRI GONÇALVES

Fornecedor A. T. NEDEL E CIA LTDA inabilitado. Motivo: Em virtude da manifestação 
técnica exarada:  O ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA DESCREVE "...PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA, MATERIAIS DE ESCRITÓRIOS, CARTUCHOS, TONERS E DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS..."  "PRODUTOS DE INFORMÁTICA" É GENÉRICO E MUITO 
AMPLO, NÃO DEIXA CLARO SE ATENDE O EDITAL QUE PEDE ATESTADO TÉCNICO 
QUE COMPROVE O FORNECIMENTO DE MATERIAIS COMPATÍVEIS EM 
CARACTERÍSTICAS COM O OBJETO LICITADO; O LICITANTE NÃO ANEXOU 
DOCUMENTOS DO EQUIPAMENTO OFERTADO, MANUAL TÉCNICO OU CERTIFICADO 
QUE POSSA SER VERIFICADO PARA COMPROVAR O NBR 14373:2006. TAMBÉM PELO 
SITE DO INMETRO NÃO FOI ENCONTRADO, PORTANTO NÃO É POSSÍVEL 
IDENTIFICAR SE POSSUI OU NÃO O CERTIFICADO.
Abertura/reabertura de rodada de negociação 04/12/2018 09:04:44 JERRI GONÇALVES

Aberta negociação com o melhor classificado VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES - 
03.356.683/0001-02.
Encerramento rodada de negociação 05/12/2018 12:24:38 JERRI GONÇALVES Encerrada 
negociação com o melhor classificado VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES - 
03.356.683/0001-02.
Desclassificação/inabilitação de empresa 05/12/2018 12:26:22 JERRI GONÇALVES

Fornecedor VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES inabilitado. Motivo: Conforme 
solicitação da licitante.
Abertura/reabertura de rodada de negociação 05/12/2018 12:26:35 JERRI GONÇALVES

Aberta negociação com o melhor classificado PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI - 09.200.360/0001-01.
Encerramento rodada de negociação 27/12/2018 13:11:24 SANDRA MARIA LONGHI 
LEMIESZEWSKI Encerrada negociação com o melhor classificado PPL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI - 09.200.360/0001-01.
Aceite de valor 27/12/2018 13:12:04 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI Foi 
aceito o valor de R$ 164,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa 
deste lote, PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI - 09.200.360/0001-01.
Aceite de proposta 27/12/2018 13:13:11 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI Foi 
aceita a proposta no valor de R$ 164,00 para o lote.
Início do tempo de intenção de recursos 27/12/2018 13:13:11
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 27/12/2018 13:33:30 Bloqueado 
o envio de mensagens para o chat
Fim do tempo de intenção de recursos 27/12/2018 13:33:30
Adjudicação 27/12/2018 15:06:32 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI Lote 

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 26 / 111



adjudicado para o Fornecedor PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI
 
Troca de Mensagens
Fornecedor Data / Hora Mensagem
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 08/11/2018 14:10:15 Sr(s). licitantes Boa Tarde!
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 08/11/2018 14:48:27 Toda movimentação neste pregão será comunicado um dia 
anterior, então os senhores, entrem todos os dias a tarde até as 17:00, para ver se darei 
prosseguimento no outro dia.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 08/11/2018 14:57:16 Srs: Licitantes, a analise deste recurso será feita juntamento 
com a documentação da empresa arrematante, pelos técnicos da secretaria requisitante. Portanto, Sr.
licitante, aguardo o envio da proposta financeira e documentos de habilitação conforme edital.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 03/12/2018 09:16:25 Srs: licitantes, terça-feira dia 04/12/2018, ás 09:00, retomamos 
a sessão deste pregão 
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 03/12/2018 09:16:34 Srs: licitantes, terça-feira dia 04/12/2018, ás 09:00, retomamos 
a sessão deste pregão 
ERNESTO TAVARES 
VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES 04/12/2018 14:19:38 NEGOCIAÇÃO: estamos na sala
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 05/12/2018 10:36:45 NEGOCIAÇÃO: Em função de problemas técnicos, ficaremos 
até ás 14:00
ERNESTO TAVARES 
VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES 05/12/2018 10:59:01 NEGOCIAÇÃO: RETIRAMOS 
NOSSA PROPOSTA; POR NÃO ATENDER AO EDITAL.
 
LOTE: 2 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS (ME) OU...
Homologação
Pendente.
 
Resultado
O lote foi adjudicado para PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI, 
CNPJ/CPF 09.200.360/0001-01, por R$ 164,00 (valor Total do lote) em 27/12/2018 15:06 por 
SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI.
 
Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta
PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI R$ 164,00 08/11/2018 
14:21:27 27/12/2018 13:13 27/12/2018 13:13
 
Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)
1 1112240 PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS (ME) OU 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) Estabilizadores 1000 Va. 1 un 164,00
 

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 27 / 111



Informações do Lote
Tratamento ME/EPP: Participação exclusiva ME/EPP
Início do recebimento de propostas: 25/10/2018 10:40 Fim do recebimento de propostas: 
08/11/2018 14:00
Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais
Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (valor absoluto)
 
Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1112240 - PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS (ME) OU 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) Estabilizadores 1000 Va.
Descrição complementar: PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS (ME) OU 
EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) Estabilizadores 1000 Va. Características: 
Microprocessado; Tensão: bivolt automático; tomadas: mínimo de 5; certificado: NBR 14373:2006; 
Garantia de 3 anos Quantidade estimada anual: 162 un
Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE
 
Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:
Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total (R$) Data / Hora ME/EPP Situação da 
Proposta
VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES 03.356.683/0001-02 164,50 07/11/2018 17:17:39 Sim

FORNECEDOR INABILITADO
Item 1: PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS (ME) OU EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE (EPP) Estabilizadores 1000 Va.
Marca: TS SHARA Modelo: POW
A. T. NEDEL E CIA LTDA 14.062.718/0001-17 164,90 07/11/2018 15:22:28 Sim

FORNECEDOR INABILITADO
Item 1: PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS (ME) OU EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE (EPP) Estabilizadores 1000 Va.
Marca: TS SHARA Modelo: PowerEst Home 1000 Bivolt 115V – 6T
DECOL & LOVISON LTDA- ME 19.979.077/0001-83 200,00 31/10/2018 16:52:56 Sim

CLASSIFICADA
Item 1: PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS (ME) OU EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE (EPP) Estabilizadores 1000 Va.
Marca: TS SHARA Modelo: TS 9007
PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 09.200.360/0001-01 200,00

07/11/2018 15:40:07 Sim CLASSIFICADA
Item 1: PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS (ME) OU EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE (EPP) Estabilizadores 1000 Va.
Marca: BMI Modelo: ML1000B1
MCS COMERCIO EXTERIOR LTDA 02.610.936/0001-60 427,50 08/11/2018 12:02:48 Sim

CLASSIFICADA
Item 1: PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS (ME) OU EMPRESAS DE 
PEQUENO PORTE (EPP) Estabilizadores 1000 Va.
Marca: RAGTECH Modelo: Sense Laser 1000VA

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 28 / 111



 
Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)
Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora Data / Hora 
Aceite de Valor Data / Hora 
Aceite de Proposta Situação do Lance
149,99 A. T. NEDEL E CIA LTDA 08/11/2018 14:21:07 08/11/2018 14:42:45 08/11/2018 
14:42:47 FORNECEDOR INABILITADO
159,98 VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES 08/11/2018 14:20:23

FORNECEDOR INABILITADO
159,99 A. T. NEDEL E CIA LTDA 08/11/2018 14:11:04 FORNECEDOR 
INABILITADO
164,00 PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 08/11/2018 14:21:27

27/12/2018 13:13:33 27/12/2018 13:13:36 CLASSIFICADO
164,50 * VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES 07/11/2018 17:17:39

FORNECEDOR INABILITADO
164,90 * A. T. NEDEL E CIA LTDA 07/11/2018 15:22:28 FORNECEDOR 
INABILITADO
199,00 DECOL & LOVISON LTDA- ME 08/11/2018 14:11:16 CLASSIFICADO
200,00 * DECOL & LOVISON LTDA- ME 31/10/2018 16:52:56

CLASSIFICADO
200,00 * PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 07/11/2018 
15:40:07 CLASSIFICADO
427,50 * MCS COMERCIO EXTERIOR LTDA 08/11/2018 12:02:48

CLASSIFICADO
 
Classificação
Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)
1º PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 09.200.360/0001-01

164,00
2º DECOL & LOVISON LTDA- ME 19.979.077/0001-83 199,00
3º MCS COMERCIO EXTERIOR LTDA 02.610.936/0001-60 427,50
 
Início/Encerramento
Evento Data / Hora Observação
Início 08/11/2018 14:01:00 Início da sessão de disputa
Encerramento 08/11/2018 14:42:30 Encerramento da sessão de disputa
 
Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação
Não foram definidos prazos para recebimento de documentação de proposta.
Resultado do Julgamento de Proposta
Data Situação
27/12/2018 13:13 Aceita
 
 
Intenções de Recursos Interpostas

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 29 / 111



Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 08/11/2018 14:42 Fechamento: 08/11/2018 15:03
Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso Admissibilidade Justificativa
PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI 08/11/2018 14:52 O edital 
exige "atender NBR 14373:2006". Em consulta ao site do INMETRO (orgao que regula a NBR 
14373) no link http://www.inmetro.gov.br/prodcert/produtos/lista.asp tem todas as fabricantes, 
marcas e modelos que são certificados e atendem a NBR, a TsShara, powerest, não tem a 
certificação exigida. Ainda, não tem 03 anos de garantia como tambem se solicita em edital.

Pendente
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 27/12/2018 13:13 Fechamento: 27/12/2018 13:34
Não foram registradas intenções de recurso.
 
Eventos de Negociação Direta e Ajuste de Valor
Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado (Total, R$) Valor Ofertado (Total, R$)
Negociação 04/12/2018 09:05 05/12/2018 12:24 VILMA MARIA HOFFMANN 
TAVARES 159,98 Não ofertou
Negociação 05/12/2018 12:26 27/12/2018 13:13 PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI 164,00 Não ofertou
 
Eventos de Inabilitação e Desclassificação
Data / Hora Evento Fornecedor Próximo Classificado Motivo
04/12/2018 09:05 Inabilitação A. T. NEDEL E CIA LTDA VILMA MARIA HOFFMANN 
TAVARES Em virtude da manifestação técnica exarada:  O ATESTADO DE CAPACIDADE 
TÉCNICA DESCREVE "...PRODUTOS DE INFORMÁTICA, MATERIAIS DE ESCRITÓRIOS, 
CARTUCHOS, TONERS E DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS..."  "PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA" É GENÉRICO E MUITO AMPLO, NÃO DEIXA CLARO SE ATENDE O 
EDITAL QUE PEDE ATESTADO TÉCNICO QUE COMPROVE O FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS COMPATÍVEIS EM CARACTERÍSTICAS COM O OBJETO LICITADO; O 
LICITANTE NÃO ANEXOU DOCUMENTOS DO EQUIPAMENTO OFERTADO, MANUAL 
TÉCNICO OU CERTIFICADO QUE POSSA SER VERIFICADO PARA COMPROVAR O NBR 
14373:2006. TAMBÉM PELO SITE DO INMETRO NÃO FOI ENCONTRADO, PORTANTO 
NÃO É POSSÍVEL IDENTIFICAR SE POSSUI OU NÃO O CERTIFICADO.
05/12/2018 12:25 Inabilitação VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES PPL COMÉRCIO 
E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI Conforme solicitação da licitante.
 
Eventos do Lote
Evento Data / Hora Usuário Observação
Abertura de propostas08/11/2018 14:01:31 JERRI GONÇALVES As propostas foram 
abertas.
Início/reinício da disputa 08/11/2018 14:10:04 JERRI GONÇALVES
Início do tempo randômico 08/11/2018 14:20:10
Encerramento automatico 08/11/2018 14:42:30
Aceite de valor 08/11/2018 14:42:45 JERRI GONÇALVES Foi aceito o valor de R$ 
149,99 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa deste lote, A. T. NEDEL 
E CIA LTDA - 14.062.718/0001-17.
Aceite de proposta 08/11/2018 14:42:47 JERRI GONÇALVES Foi aceita a proposta no 
valor de R$ 149,99 para o lote.

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 30 / 111



Início do tempo de intenção de recursos 08/11/2018 14:42:47
Envio de intenção de recurso 08/11/2018 14:48:53 Gabriel Consul Ferreira
Envio de intenção de recurso 08/11/2018 14:52:50 Gabriel Consul Ferreira
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 08/11/2018 15:03:00 Bloqueado 
o envio de mensagens para o chat
Fim do tempo de intenção de recursos 08/11/2018 15:03:00
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 03/12/2018 09:16:55 JERRI 
GONÇALVES Desbloqueado o envio de mensagens para o chat
Desclassificação/inabilitação de empresa 04/12/2018 09:05:04 JERRI GONÇALVES

Fornecedor A. T. NEDEL E CIA LTDA inabilitado. Motivo: Em virtude da manifestação 
técnica exarada:  O ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA DESCREVE "...PRODUTOS DE 
INFORMÁTICA, MATERIAIS DE ESCRITÓRIOS, CARTUCHOS, TONERS E DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS..."  "PRODUTOS DE INFORMÁTICA" É GENÉRICO E MUITO 
AMPLO, NÃO DEIXA CLARO SE ATENDE O EDITAL QUE PEDE ATESTADO TÉCNICO 
QUE COMPROVE O FORNECIMENTO DE MATERIAIS COMPATÍVEIS EM 
CARACTERÍSTICAS COM O OBJETO LICITADO; O LICITANTE NÃO ANEXOU 
DOCUMENTOS DO EQUIPAMENTO OFERTADO, MANUAL TÉCNICO OU CERTIFICADO 
QUE POSSA SER VERIFICADO PARA COMPROVAR O NBR 14373:2006. TAMBÉM PELO 
SITE DO INMETRO NÃO FOI ENCONTRADO, PORTANTO NÃO É POSSÍVEL 
IDENTIFICAR SE POSSUI OU NÃO O CERTIFICADO.
Abertura/reabertura de rodada de negociação 04/12/2018 09:05:18 JERRI GONÇALVES

Aberta negociação com o melhor classificado VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES - 
03.356.683/0001-02.
Encerramento rodada de negociação 05/12/2018 12:24:51 JERRI GONÇALVES Encerrada 
negociação com o melhor classificado VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES - 
03.356.683/0001-02.
Desclassificação/inabilitação de empresa 05/12/2018 12:25:37 JERRI GONÇALVES

Fornecedor VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES inabilitado. Motivo: Conforme 
solicitação da licitante.
Abertura/reabertura de rodada de negociação 05/12/2018 12:26:00 JERRI GONÇALVES

Aberta negociação com o melhor classificado PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELI - 09.200.360/0001-01.
Encerramento rodada de negociação 27/12/2018 13:13:24 SANDRA MARIA LONGHI 
LEMIESZEWSKI Encerrada negociação com o melhor classificado PPL COMÉRCIO E 
SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI - 09.200.360/0001-01.
Aceite de valor 27/12/2018 13:13:33 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI Foi 
aceito o valor de R$ 164,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor classificado na disputa 
deste lote, PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI - 09.200.360/0001-01.
Aceite de proposta 27/12/2018 13:13:36 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI Foi 
aceita a proposta no valor de R$ 164,00 para o lote.
Início do tempo de intenção de recursos 27/12/2018 13:13:36
Bloqueio/desbloqueio de envio de mensagens para o chat 27/12/2018 13:34:00 Bloqueado 
o envio de mensagens para o chat
Fim do tempo de intenção de recursos 27/12/2018 13:34:00
Adjudicação 27/12/2018 15:06:44 SANDRA MARIA LONGHI LEMIESZEWSKI Lote 
adjudicado para o Fornecedor PPL COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 31 / 111



 
Troca de Mensagens
Fornecedor Data / Hora Mensagem
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 08/11/2018 14:10:15 Sr(s). licitantes Boa Tarde!
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 08/11/2018 14:48:27 Toda movimentação neste pregão será comunicado um dia 
anterior, então os senhores, entrem todos os dias a tarde até as 17:00, para ver se darei 
prosseguimento no outro dia.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 08/11/2018 15:04:28 Srs: Licitantes, a analise deste recurso será feita juntamento 
com a documentação da empresa arrematante, pelos técnicos da secretaria requisitante. Portanto, Sr.
licitante, aguardo o envio da proposta financeira e documentos de habilitação conforme edital.
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 03/12/2018 09:16:34 Srs: licitantes, terça-feira dia 04/12/2018, ás 09:00, retomamos 
a sessão deste pregão 
ERNESTO TAVARES 
VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES 04/12/2018 14:24:11 NEGOCIAÇÃO: estamos na sala
ERNESTO TAVARES 
VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES 04/12/2018 14:27:46 NEGOCIAÇÃO: estamos na sala
JERRI GONÇALVES 
Pregoeiro(a) 05/12/2018 10:36:45 NEGOCIAÇÃO: Em função de problemas técnicos, ficaremos 
até ás 14:00
ERNESTO TAVARES 
VILMA MARIA HOFFMANN TAVARES 05/12/2018 10:59:34 NEGOCIAÇÃO: RETIRAMOS 
NOSSA PROPOSTA POR NÃO ATENDER AO EDITAL.
 
Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o 
licitante melhor classificado em cada lote foi declarado vencedor conforme indicado no quadro 
Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos quadros de 
Propostas e Lances. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) 
Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------
JERRI GONÇALVES
Pregoeiro(a)
 
----------- Data/Hora de Geração da Ata: 27/12/2018 15:07 -----------

ANO 2018 - Edição 1917 - Data 28/12/2018 - Página 32 / 111


